
  

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

                                           
H O T Ă R Â R E A nr.167 

din 12 iulie 2010 
de modificare a Hotărârii Consiliului Local al  Municipiului Arad nr.430/28.12.2009 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere prevederile: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu nr.40.275 
/07.07.2010; 
-Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr.956/19.08.2009 privind  nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele 
locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi  amenzile  aplicabile începând cu anul fiscal 2010; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.59/2010 pentru modificarea Legii nr.571/2003 privind Codul  fiscal; 
-Hotărârea Consiliului Local al  Municipiului Arad nr.430/28.12.2009 privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2010; 
-raportul Biroului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat 
cu nr.40.276/07.07.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 În temeiul art. 36 alin.(4) lit. c) şi art.45 alin.(2) lit.c) din Legea nr.215/2001 - Legea administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.Anexa nr.1- IMPOZITUL PE  MIJLOACELE DE TRANSPORT A) Pentru mijloacele de 

transport cu tracţiune mecanică, nr. crt. 3,4 şi 5 din Hotărârea Consiliului Local al  Municipiului Arad 
nr.430/28.12.2009 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010 se modifică având 
următorul cuprins: 
 

„IMPOZITUL PE  MIJLOACELE DE TRANSPORT:                                                                            
A) Pentru mijloacele de transport cu tracţiune mecanică    

Nivelul impozitului 
pentru anul 2009 

Nivelul impozitului 
pentru anul 2010 

Nr. 
crt. Tipul mijlocului de transport -lei /an/200 cm3  sau 

fracţiune 
-lei /an/200 cm3  

sau fracţiune 
3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cm3  

şi 2600 cm3  inclusiv 36,00 72,00

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 cm3  
şi 3000 cm3  inclusiv 72,00 144,00

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 144,00 290,00



  

cm3 
 

Art.2.Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.430/28.12.2009 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010 rămân nemodificate. 

 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad, în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Arad. 
             (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei 

publice locale şi prin publicare  în  mass - media locală. 
       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 

 Red/Dact BML/BML, Verif. LS 
1 ex.Direcţia Venituri 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 12.07.2010                                                                                                                                 cod:PMA– S1-02 
 
 



  

ROMANIA                                                                                                       VIZAT                                       
JUDEŢUL ARAD                                                                               SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                               Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL                                                                               
                                             

 
PROIECT 

HOTĂRAREA nr._____ 
din _________ 

de modificare a Hotărârii Consiliului Local al  Municipiului Arad nr.430/28.12.2009 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu 

nr.40.275 /07.07.2010; 
- Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-H.G. nr.956/19.08.2009 privind  nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele 

locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi  amenzile  aplicabile începând cu anul fiscal 2010; 
- O.U.G. nr.59/2010 pentru modificarea Legii nr.571/2003 privind Codul  fiscal; 
- Hotărârea Consiliului Local al  Municipiului Arad nr.430/28.12.2009 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010; 
- raportul Biroului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului 

Arad, înregistrat cu nr.40.276/07.07.2010; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 În temeiul art. 36 alin.(4) lit. c)  şi art.45 alin.(2) lit.c) din Legea administraţiei publice 

locale nr.215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE 
 
Art. 1 – Anexa nr.1- IMPOZITUL PE  MIJLOACELE DE TRANSPORT: A) Pentru 

mijloacele de transport cu tracţiune mecanică, nr. crt. 3,4 şi 5 din Hotărârea Consiliului Local al  
Municipiului Arad nr.430/28.12.2009 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2010 se modifică, având următorul cuprins: 
 

„IMPOZITUL PE  MIJLOACELE DE TRANSPORT:                                                               
A) Pentru mijloacele de transport cu tracţiune mecanică    

Nivelul impozitului 
pentru anul 2009 

Nivelul impozitului 
pentru anul 2010 

Nr. 
crt. Tipul mijlocului de transport -lei /an/200 cm3  sau 

fracţiune 
-lei /an/200 cm3  

sau fracţiune 
3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 

cm3   şi 2600 cm3  inclusiv 36,00 72,00

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 
cm3   şi 3000 cm3  inclusiv 72,00 144,00

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 
3.001 cm3 144,00 290,00

„ 



  

 
 
Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al  Municipiului Arad 

nr.430/28.12.2009 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010 rămân 
nemodificate. 

 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Arad în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 
Municipiului Arad. 

             (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor 
administraţiei publice locale şi prin publicare  în  mass - media locală. 

       
 
 
 
 
 
 
   Preşedinte de şedinţă,                                                  Secretar, 

                                                                                                     
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                           
Red/dact./I. Albu                                                                                                             Cod: PMA – S1-01 
Direcţia Venituri 
 
 
 



  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR.40.275/07.07.2001 
 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 Primarul Municipiului Arad, 
 
 Având în vedere: 

- prevederile Titlului IX din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 - prevederile O.U.G. nr.59/2010 pentru modificarea Legii nr.571/2003 privind Codul  fiscal; 
- Hotărârea Consiliului Local al  Municipiului Arad nr.430/28.12.2009 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010; 
- necesitatea corelării nivelului impozitului pentru mijloacele de transport cu tracţiune 

mecanică (autovehicule) prevăzut în O.U.G. nr.59/2010 pentru modificarea Legii nr.571/2003 
privind Codul  fiscal cu cel din Hotărârea Consiliului Local al  Municipiului Arad 
nr.430/28.12.2009 , 
 
 

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi ale 
art.58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 
de hotărâre cu următorul obiect: 
 
 - modificarea Hotărârii Consiliului Local al  Municipiului Arad nr.430/28.12.2009 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010 cu privire la nivelul impozitului pentru 
mijloacele de transport cu tracţiune mecanică (autovehicule) stabilit conform O.U.G. nr.59/2010 
pentru modificarea Legii nr.571/2003 privind Codul  fiscal. 
 

 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA VENITURI 
BIROUL JURIDIC, CONTESTAŢII 
Nr.40.276/07.07.2010                                                                                 DE ACORD: 
                      PRIMAR, 
         Ing. Gheorghe Falcă 

 
 

RAPORT 
Încheiat azi, 07.07.2010 

 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.40.275/07.07.2010, a d-lui Gheorghe 
Falcă , primarul municipiului Arad. 

  
Obiect: propunerea de modificare a Hotărârii Consiliului Local al  Municipiului Arad 

nr.430/28.12.2009 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010. 
 

  
Consideraţii de ordin general:  
Prin O.U.G. nr.59/30.06.2010 publicată în Monitorul Oficial al României 

nr.442/30.06.2003, s-a modificat Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal. 
Astfel, a fost modificat art. 263 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 

privire la nivelul impozitului/200 cm3  sau fracţiune din aceasta pentru mijloacele de transport cu 
tracţiune mecanică (autovehicule). 

 
Consideraţii de ordin economic: 
 
Prin H.G. nr.956/2009, s-au stabilit nivelurile impozabile, impozitele şi taxele locale pentru 

anul 2010, inclusiv pentru mijloacele de transport cu tracţiune mecanică (autovehicule). 
În baza art. 287 şi 288 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi 

completările ulterioare a fost adoptată Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.430/28.12.2009 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010. 

Având în vedere că prin O.U.G. nr.59/30.06.2010 pentru modificarea Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal au fost modificate cuantumurile impozitului/200 cm3  sau fracţiune din aceasta 
pentru mijloacele de transport cu tracţiune mecanică (autovehicule) este necesar modificarea şi a 
hotărârii de consiliu local prin care sunt stabilite impozitele şi taxele locale în vederea corelării 
prevederilor hotărârii de consiliu local cu cele ale ordonanţei de urgenţă. 

Astfel, pentru următoarele tipuri de mijloace de transport propunem ca nivelul impozitului 
pentru următoarele tipuri de mijloace de transport aferente anului 2010 să se prezinte astfel: 

Nivelul impozitului 
pentru anul 2010 

Nr. 
crt. Tipul mijlocului de transport -lei /an/200 cm3  sau 

fracţiune 
1 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cm3   şi 

2600 cm3  inclusiv 72,00 



  

2 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 cm3   şi 
3000 cm3  inclusiv 144,00

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 290,00
 
 
Consideraţii de ordin juridic: 

  - Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- O.U.G. nr.59/2010 pentru modificarea Legii nr.571/2003 privind Codul  fiscal; 
- Hotărârea Consiliului Local al  Municipiului Arad nr.430/28.12.2009 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010. 
 
 
Având în vedere cele de mai sus, 

 
 

P R O P U N E M 
 

Modificarea Hotărârii Consiliului Local al  Municipiului Arad nr.430/28.12.2009 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010, astfel: 

 
Anexa nr.1- IMPOZITUL PE  MIJLOACELE DE TRANSPORT: A) Pentru mijloacele de 

transport cu tracţiune, nr. crt. 3,4 şi 5 din Hotărârea Consiliului Local al  Municipiului Arad 
nr.430/28.12.2009 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010 se modifică, 
având următorul cuprins: 
 

„IMPOZITUL PE  MIJLOACELE DE TRANSPORT:                                                               
A) Pentru mijloacele de transport cu tracţiune mecanică 

                      
Nivelul impozitului 

pentru anul 2009 
Nivelul impozitului 

pentru anul 2010 
Nr. 
crt. Tipul mijlocului de transport -lei /an/200 cm3  sau 

fracţiune 
-lei /an/200 cm3  

sau fracţiune 
3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 

cm3   şi 2600 cm3  inclusiv 36,00 72,00

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 
cm3   şi 3000 cm3  inclusiv 72,00 144,00

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 
3.001 cm3 144,00 290,00

 
 
 
           VICEPRIMAR,                       DIRECTOR EXECUTIV,                       ŞEF BIROU, 
       Ing. Geanina Pistru                         Ec. Pavel Neamţiu                              Ec. Ioana Albu 
 
        
 
             
 
 
 
                                                                               
Red/dact./I. Albu /23.11.2009                                                                                                        


